
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 06-05-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO TRAMITE PORTALE SINTEL R.L.
DELLA PROCEDURA  DI AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO-
PROFESSIONALE DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE FACENTI PARTE DEL PATRIMONIO
COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 -
CUP: F17H20000560005 - CIG: 82526931B5

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Ricordato che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 20.12.2019 veniva approvato lo studio di-
fattibilità lavori di “messa in sicurezza di un tratto di muro di contenimento di via Zatti a Iseo”,
prevedendo una spesa complessiva di € 60.000,00 di cui € 37.900,00 per lavori a base d’asta
soggetti a ribasso, € 2.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 20.100,00
quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 16.04.2020 veniva approvato lo studio di-
fattibilità dei lavori “finalizzati alla di messa in sicurezza tratto di sede stradale di via Roma - Iseo
(BS) facente parte del patrimonio comunale”, prevedendo una spesa complessiva di € 18.000,00 di
cui € 9.523,70 per  lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 1.213,18 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, ed € 7.263,12 quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;



Considerato che:

nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, è stato pubblicato il decreto del Capo del-
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020,
concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle
province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge
27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro
497.220.000,00;

il Comune di Iseo si vede beneficiario del Contributo del Ministero dell’interno – Dipartimento per-
gli affari interni e territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale per la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale previsto dai commi 107-112, art. 1, della legge di
bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018, per un importo complessivo di € 70.000,00;

l'Amministrazione intende destinare parte del contributo ottenuto per finanziare i suddetti lavori-
finalizzati alla mesa in sicurezza del patrimonio comunale.

Ritenuto di dover procedere ad affidare esternamente il servizio tecnico professionale di ingegneria
e architettura per la messa in sicurezza di tratti di strade sopraccitati facenti parte del patrimonio;

Verificato che l’importo del precitato servizio di ingegneria è stabilito in complessivi € 7.600,00 (da
assoggettare a ribasso) oltre oneri previdenziali e I.V.A. di legge e che pertanto, essendo inferiore i
40.000,00€, l'affidamento è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo
D.lgs.;

Preso atto che l’art.1 lett. d), del DPCM 10 Aprile 2020 dispone il divieto di ogni forma di
assembramento di persone;

Premesso che:
nel periodo dal 23.03.2020 al 06.04.2020 pubblicazione n. 428, è stato pubblicato all’Albo Pretorio-
comunale l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse, al fine di individuare operatori
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per l’affido
del servizio tecnico professionale di ingegneria e architettura inerenti i lavori finalizzati alla messa
in sicurezza di strade facenti parte del patrimonio comunale;
entro il termine assegnato (ore 12:00 del 06.04.2020) sono pervenute n. 44 numerose richieste da-
vari operatori economici;
con successivo avviso protocollo n. 8850 del 21-04-2020, per le ragioni legate all'emergenza-
sanitaria; è stata sospeso il sorteggio in seduta pubblica degli operatori da invitare alla procedura
negoziata per l’affido del servizio tecnico precitato, e il RUP ha provveduto, nel rispetto del
principio di rotazione, in seduta riservata a individuare dall’elenco delle manifestazioni di interesse,
pervenute entro il termine del 06.04.2020, i professionisti da invitare;

Considerato che il Comune di Iseo intende provvedere all’affidamento dei suddetti servizi mediante
procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori economici individuati tra gli operatori
economici, che hanno manifestato interesse a presentare propria offerta;

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.lgs. n.267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio tecnico-
professionale di ingegneria e architettura per la messa in sicurezza di tratti di strade sopraccitati facenti
parte del patrimonio;

2



le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito e disciplinare tecnico allegati alla-
presente determinazione;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto-
dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016;
il contratto di affidamento verrà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14-
delD.Lgs.50/2016, mediante lo scambio di lettere;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31
del D.lgs. n.50/2016 il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Nadia Bombardieri;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma3-bis, del D.lgs. 81/2008 non è
necessario redigere il documento unico valutazione rischi da interferenze (DUVRI) in quanto l’obbligo di
redazione dello stesso non si applica ai servizi di natura intellettuale; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art.37, comma1, del D.lgs.50/2016, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000€ senza la
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. citato;

Considerato che il Comune di Iseo è accreditato presso il sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato Sintel;

Visti i documenti di gara allegati alla presente determina e di seguito indicati:
lettera di invito;-
“Mod A” - Documento di gara unico (DGUE) elettronico;-
“Mod B” – Dichiarazione dei requisiti;-
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale-
disciplinare d'incarico;-
dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;-
protocollo di legalità;-

Dato atto che ai sensi dell’art.3 della legge n.136/2010 alla presente gara è stato assegnato il CIG:
82526931B5

VISTI:
il Digs. n. 267/2000 e ss. mm.;-
il D.lgs. n.50/2016 (nuovo codice dei contratti);-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale vigente sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento Comunale vigente di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;-
il Regolamento Comunale vigente per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;-

Per quanto sopra;
D E T E R M I N A

Di richiamare integralmente quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente1.
riportato;

Di approvare i documenti di gara allegati alla presente determina e di seguito indicati:2.
lettera di invito;-
“Mod A”  - Documento di gara unico (DGUE) elettronico;-

3



“Mod B” – Dichiarazione dei requisiti;-
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale-
disciplinare d'incarico;-
dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;-
protocollo di legalità;-

Di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma3.
2 lettera a) del D.lgs. 18/04/2016 n.50, mediante l’uso della piattaforma SINTEL e con il criterio del
minor prezzo;

Di dare atto che l’importo complessivo del servizio tecnico è stabilito in €. 7.600,00 oltre a oneri4.
previdenziali e IVA nella misura del 22%, sarà impegnato sul capitolo: 24429 - messa in sicurezza
strada (via Zatti e via Roma)” del Bilancio per l’anno in corso che presenta la necessaria
disponibilità;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo6.
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui7.
al D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del8.
D.lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che9.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.10.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


